1

基礎生物委員会・統合生物学委員会・農学委員会・基礎医学委員会合同 遺伝資源分科会

(第 26 期・第 1 回) 議事要旨

日時：令和 6 年 3 月 25 日(月) 13:30～15:00

会議形式：オンライン（Zoom）

出席者：有田正規、磯部祥子、小幡裕一、小原雄治、香坂怜、佐藤豊、城石俊彦、鈴木睦昭、丹

下健、土井元章、村山美穂

欠席者：河瀬真琴

日本学術会議事務局：松本拓馬

会議資料

・遺伝資源分科会委員名簿

・DSI 問題を巡る最新情報

参考資料

・日本学術会議提言「生物多様性条約及び名古屋議定書におけるデジタル配列情報の取扱につ

いて」（2018 年）

・日本学術会議遺伝資源分科会・農学分野における名古屋議定書関連検討分科会合同会議記

録「生物多様性条約及び名古屋議定書における遺伝資源のデジタル情報（DSI）問題の解決に向

けて」（2023 年）

議題

（１）役員の選出

委員長（城石）、副委員長（有田）、幹事（佐藤）の提案があり、参加委員の全員一致で承認された。

また、二名の特任連携会員の委員参加が承認された。

（２）第 26 期分科会の活動方針

DSI問題への対応を中心に今後の活動方針について、議論した。4 月中旬から 5月上旬に開催予

定の次回委員会では省庁関係者との意見交換を行うこととした。

（３）その他

以上